- 1 -

令和３年度 第２回 国立大学法人北海道大学総長選考会議議事要旨

日 時  令和３年９月２１日（火）１０：４５～１１：５３

場 所  WEB会議

出席者  １０名

（学外） 石山、浅香、長澤、松谷、横山 各委員

（学内） 小名木、畠山、瀬戸口、西邑、福井 各委員

オブザーバー
 山口理事、吉見理事、増田理事、村田理事、髙橋監事、石川監事

配付資料：

１

２

３－１

３－２

３－３

３－４

３－５

３－６

４

５

６

国立大学法人法の一部を改正する法律の概要

国立大学法人法改正及び施行通知への対応について

学内からの意見（文系）

学内からの意見（理工系）

学内からの意見（医歯薬系）

学内からの意見（農水系）

学内からの意見（研究所系）

学内からの意見（事務系）

総長の自己点検書

令和２年度監事監査報告

総長選考会議からの提言への回答

議   事

議事に先立ち、事務局から、令和３年６月１１日に開催された令和３年度第１回

総長選考会議の議事要旨について確認があった。

【 議 題 】

１ 国立大学法人法改正への対応について

事務局から、資料１及び資料２に基づき説明があった後、審議の結果、資料の

とおり国立大学法人法改正への対応方針が了承され、次回以降、規程改正案等に

ついて審議することとなった。

（主な意見）

・理事を委員に含めるか否かについては、過去の経緯も踏まえた総長選考会議

の見解を教育研究評議会に提示し検討いただくと良い。

・理事の意見は現在もオブザーバーとして反映できている。

- 2 -

【 報告事項 】

１ 総長の業務執行状況の確認について

事務局から、資料３～資料５に基づき総長の業務執行状況の確認について、確

認資料の報告があった後、学内委員から、各系における意見について補足説明が

あった。

（主な意見）

・学内の意見集約については就任後一年も経過していないため難しい部分も

あったと思うが、良い意見が集まった。

２ 総長に関する内部統制の体制について

事務局から、資料６に基づき総長に関する内部統制の体制について報告があっ

た。

（ 以 上 ）